Divulgação da SPVERFS continua a abastecer, a imprensa25, com notí-
cias “oficiais”. E, só desta forma, encontra-se menção à presença de
técnicos da FAO nas reuniões da CLM26 e informações referentes ao
valor estimado do Plano de Operações que chegava a US$ 1.543.700
(um milhão e quinhentos e quarenta e três mil e setecentos dólares
americanos).

Entre a segunda quinzena de fevereiro e o início do mês de agosto
de 1964, não há qualquer informação sobre as atividades da SPVERFS
(encontra-se sob intervenção federal), órgão que mantém sob supervi-
são a CLM – Seção Brasileira (CLM-SB).

[...]

porém em outros projetos, o orçamento atinge o patamar de duzentos milhões de
pesos (1US$:60 pesos) ou US$ 3.330.000. Nos dois países, os recursos serão buscados
em agências internacionais de financiamento.

Mato Grosso)86; (b) abertura de crédito especial de NCr$ 570.000,00
(quinhentos e setenta mil cruzeiros novos ou US$ 320.000)87, para
atender as despesas da CLM por dois anos; e, (c) a exoneração de Ary
Burger e a nomeação de Luiz Simões Lopes, para a CLM88.

A sobreposição das atividades operacionais das duas superinten-
dências de desenvolvimento (SDFS e SUDESUL) levou os governos es-